3. Dans *Ep.* 6 (p. 12, 8) nous lisons : *Periit fasque nephasque, fides et confidencia in Domino.* L'opposition *fas - nefas* se trouve assez souvent dans la littérature latine, et elle ne manque pas chez les auteurs chrétiens. Mais il faut faire observer que dans notre texte *nephas*, mot avec un sens défavorable, se trouve parmi des termes avec un sens positif. Dans un texte analogue Geert Groote combine *fas* avec le terme à peu près synonyme *ius* : *Ep.* 9 (p. 28, 11) *Recessit omne fas et ius divinum a mente et ore* (cf. Stace, *Theb.* 1, 154 *periit iusque fasque*). Le sens de *Periit fasque nephasque* semble être : « Il s'est perdu la distinction entre justice et injustice. »

4. *Ep.* 7 (p. 16, 31) *Valete potenter et abstracius in potente et abstracto flecto genua.* Lire : *Valete potenter et abstracius. In potente* etc. *Potenter* est ici synonyme de *valenter*, adverbe qui, à la fin d'une lettre, au moyen d'un jeu de mots est souvent combiné avec *valete*. *Potenter et abstracius* contrastent avec *in potente et abstracto* ; c'est pourquoi nous préférons un point après *abstracius*. Traduction : « Que vous alliez bien dans une bonne santé, en particulier dans le domaine spirituel (incorporel).

Dans le Puissant et l'Incorporel (c'est-à-dire Dieu) je fléchis mes genoux. »

5. Dans *Ep.* 8 (p. 17, 27-28) Geert Groote réfère à un passage de Sénèque (*Ep.* 84, éd. O. Hense, p. 318 : *Puto aliquando ne intellegi quidem posse, si magni viri ... nec enim omnibus, quae ex quo velut exemplari traxit, formam suam impressit, ut in unitatem illa conpetant*) qu'il paraphrase de la manière suivante : *Sic Seneca leccionem magistrorum docet convertendam in legentis habitum et naturam, ut quasi ex proprio eam postea eructet et ut nec videri possit, unde eructans eam assumpserit*. Il faut faire observer ici que Geert Groote met dans la bouche du païen Sénèque le terme *eructare* qui au sens métaphorique figure fréquemment dans l'usage chrétien (en particulier dans les psaumes) ⁴. Ici on a affaire au fait linguistique remarquable qu'un auteur chrétien inconsciemment fait parler un païen comme un chrétien. Ce phénomène n'est pas sans parallèle ⁵.

6. *Ep.* 8 (p. 20, 23-25) : *Sola cogitacio aut precogitacio, quod peccet quis, si non consenciat, quo nisi, huic hoc est peccatum, non est ita periculosum, ut scribitis Clincoq dixisse, ut vobis, credo, notum est*. Mulder dit dans une note : « Haec sententia quidem valde corrupta, mens tamen clara est : sine quo huic hoc non esset peccatum. » Je propose d'émender le texte *quo ... peccatum* de la manière suivante : *quo sine* (c'est-à-dire : sans l'acte de consentement) *huic non est peccatum*.

7. *Ep.* 9 (p. 34, 4-6). Le texte est conçu en ces termes : *Unde et ipse Seneca Stoycus vult quod paucissima sunt sine lite, si ad lancem retrudantur, vere convicta. Cetera et si vincant, tamen litigant*. Mulder fait observer à propos de ce texte (note 3) : « Textus corruptus. Mens auctoris elucet ex verbis Senecae allatis. » Il renvoie au passage de Sénèque auquel se rapporte le texte (Sénèque, *Nat. Quaest.* 4, 5, 1, éd. P. Oltramare, p. 198) : *Immo,*

4. Cf. Christine MOHRMANN, *Études sur le latin des Chrétiens*, 2, Rome, 1961, pp. 124-125.

5. Cf. G. J. M. BARTELINK, *L'empereur Julien et le vocabulaire chrétien*, Vig. Christ., 11, 1957, p. 38. En outre *beatificare* (*Passio Sanctae Anastasiae Romanae*, ch. 4, éd. H. Delehaye, p. 22) et *ἀνθρώπος τοῦ Θεοῦ* (*Acta Christophori*, éd. H. Usener, p. 75, 21).

si omnia argumenta ad obrussam (lancem v.l.) coeperimus exigere, silentium indicetur. Pauca enim admodum sunt sine adversario; cetera, etsi vincunt, litigant. Je ne crois pas que le texte de l'*Ep.* 9 soit corrompu ici et une modification ne me semble pas être nécessaire. Il faut rattacher *sunt à convicta* (« sont démontrés sans querelle comme étant vrais »).

8. *Ep.* 21 (p. 90, 12-13) : *et quamvis Christus singularis homo sit, tamen per universalia intrat fidem.* Mulder dit (note 2) : « Non intellego quid hoc sibi velit. » Il me semble que le sens est : « et bien que le Christ soit un homme individuel, Il entre dans notre foi par la voie des *universalia* (la généralisation) », c'est-à-dire qu'on ne peut pas s'imaginer le Christ comme un homme individuel, mais seulement selon le concept général qu'on a de l'homme. Geert Groote s'est fait inspirer ici par un passage d'Augustin, *De Trinitate* 8, ch. 4 (Corp. Christ. 50, p. 276, éd. W. J. Mountain-Fr. Glorie) : *Neque in fide nostra quam de domino Iesu Christo habemus illud salubre est quod sibi animus fingit longe aliter quam res habet, sed illud quod secundum speciem de homine cogitamus; habemus enim quasi regulariter infixam naturae humanae notitiam secundum quam quidquid tale aspicimus statim hominem esse cognoscimus vel hominis formam.*

9. *Ep.* 35 (p. 147, 18-20) : *Vere tempora sunt periculosa et prope ultima* (allusion à 2 Tim. 3, 1 *quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa*) *et periculosarum rerum et ultimarum summa et alta sunt periculosissima et ruinis plenissima.* La dernière partie est une proposition indépendante de caractère proverbial⁶. Il faut mettre un point après *ultimarum* (*Vere tempora ... ultimarum. Summa etc.*). De cette façon le parallélisme entre *periculosa et prope ultima* et le génitif de qualité *periculosarum rerum et ultimarum* est mis en relief aussi.